a summa. scilicet.cc.&ccc.

b Separata. id est si separatim essent legatae, utraque quantitas indubitanter debetur.

C Coniunctione. quæ fit per cum.

d Non trecenta. tantum, sed quingenta &c. sed videtur ex quo est ambiguum, quod sequamur minimum: vt. s. de leg. i. l. Mænitis. & infra de reg. iur. l. in obscuris. quæ sunt contra. Solu. illud verum. nisi lex statuat contra, quod facit hic, quia hæc dictio, cum, accipiatur pro, &: vt. s. de leg. j. l. si quis inquilinos. §. si ita. &. l. Titia. §. nihil & de vsufru. legali. illi.

e Dato. hæc propositio est duplex . & fit interpretatio latius pro augendo reliquo. & puncta ibi, feruimus: ut sic dictio, cum, coniungat res legatas, non verò plures faciat legatarios.

f Maximè. quia ex legatarij charitate alia & alia præsumitur testatoris voluntas:vt.ſ.de lega.j.l.si seruus plurium.ſ.fi.& de ali. lega.l.cūm alimenta.in prin.&.C.de lega.l.cūm alienam.

g Non dederis. id est remanet ad dandum , cùm inter contrahentes hoc actum fuerat; veluti si primò fundum & hominem stipulatus fuero. nam si ab initio fundum vel hominem, vel fundū simpliciter: deinde centum, si hominem vel fundum non dederis: suf-

ficit ad pœnam euitandam alterum dari , secundum R. Sed quid si nulla stipulatio præcesserat vel paſtio ex qua hoc appareat? Respon. idem, vt vtrumque fiat vt non committatur stipulatio : vt infra de verb. oblig. l. si quis ita stipulatus fuerit decem. in fi. & l. si ita quis stipulatus. & j. §. vtrum. & sic hic potest loqui. & sic, aut, pro, & accipitur.

h Faciendum. nō ex sti-

populatioē prædicta: vt. s.
de actio. & oblig. l. obliga-
tionū fere. s. si ita. sed
metu poenæ vtrumque
est faciédum. Sed quid
ad titulu? Respō. q. a de
dubiis etiā circa stipula-
tionē hīc tractatur, li-
cet principalius circa vi
timas volūtates: & q. a
esset idē si testator iisdē
verbis esset locutus.

i Stipulatio. scilicet pœnalis.

k Evidenter. scilicet in
plus poterat dubitari.

sistere. ne incidat in
pœnam. & dic ut no. 3.
si quis cau.l. si seruus. §.
fi. Accursius.

m Vtrum ita. istius. §
summa intentio ponit
ur in glo. j. sed si quis
apertius velit ponere,
sic dicat: Promisisti mihi
me non impedire ire
agere, & rem meam no
auocare: & si illud aut
illud factum non erit,

impediisti me ire agere, sed re auocasti. peto te igitur pœnā, quia cōuenisti vniuersaliter illud aut illud nō facere, ita q̄ vtrumque. si igitur in aliquo est factum cōtra, tota oratio est vera ut pœna cōmittatur: quia vtrunque nō est factum. tu verò sophista volés me decipere, tanquam ille, duo & tria sunt quinque: ergo duo. v. & tria. v. vnum trahis ad duo, & dicis: conueni illud aut illud non facere: sed illud vel illud obseruatum est: ergo pœna non est cōmissa. Ego verò respon. sicut est vera ista propositio, q̄ illud aut illud est obseruatum, quia alterum tantum, quia non impediisti (nam in alternariis sufficit vnam partem verā esse) ita sequitur quod illud aut illud nō feceris, scilicet quod rem non auocaueris: quia vtraq;

vera, quia non impediuit ire agere, & rem auocasti. quia igitur
vtrunque conuenisti, & non est factum, ergo tota oratio est vera.
vt stipulatio pœnae committatur, ac si in vtraque esset contra fa-
ctum. & quod duæ sub contraria possint esse veræ quando non
sumitur intellectus ex vniuerso, probat à contrario, quia amba
possunt esse falsæ. Inspicias ergo quo modo fuit concepta stipula-
tio. nam si conuenisti pœnam si illud aut illud non feceris, oportet
neutrū fieri vt non committatur stipulatio. similiter si vtrumq[ue]
facere, scilicet scribere librum, & fodere foueam cōuenisti: & si nō
faceres, pœnam: vtrumque est faciēdum vt pœna non cōmittatur
quia si ex vtraque stipulatione te conuenirem, & dicerem, fecisti
nēcne? promisisti? & tu simpliciter negares, intelligeris vtrumquid
negasse, licet aliquod feceris. sed dic mihi, quo modo poterit cōci-
pi stipulio quando plura deducuntur in stipulationem, & vnum
fieri volunt contrahentes? Ita comprehendere debet &c. & hoc in
contradicib[us]. Idem videtur in vltimis volūtabibus. nam si dico sic
si mihi filius vel filia genita fuerit heros esto: si mihi filius, cui filii

Eii mihi filius vel filia genita fuerit, heres esto: si mihi filius aut filia
heres non erit, Seius heres esto: certe videtur Seius ex substitutio-
ne semper admitti, siue unus siue neuter sit heres: quia in alterna-
tiuis sufficit unam esse veram: sed tamen secus est quam in con-
tractibus propter votum parentum, nisi testator specialiter contra-
vellet. Consultit igitur quod si vult substituere in casu quando fi-
lius vel filia heres non erit, dicat sic: si neque filius neque filia mihi
heres erit, talem substituo.

m vtrum ita. communis litera est : si illud aut illud factum non erit. sed in lib.R. & Py. deest non:& secundum R. dic casum, Promisiisti mihi duo non facete : puta non impedire me habere licere, & non impedire me ire per agrum tuum : & adieci poenam hoc modo, si illud aut illud factum non erit, dabis.c. Item ab aliis sum stipulatus duo fieri:puta librum scribi,& fossam fodi,& abieci poenam hoc modo:si quid horum factum non erit,dabis.c.que ritur , an differat yna pena ab alia in committendo , & in que

*Ar. à contr.
rio militat
in iure.*

b] Addel.
si quis ita &
ibi Alex. j de
verb. oblig.
l. ea lege. C.
de cōdīc. ob
causam. &
concor. c. cū
inter. de re
scrip. & glo.
Card. in cle.
in ver. qui
etiam de cō
ces. præben.

Respon. quod sic, quia prima exigit neutrum factum esse ut stipulatio non committatur, id est neque impedire me habere licere, neque impedire me ire per agrum tuum: sed altero facto vel vtrumque committitur. Est ergo sensus, si illud aut illud &c. id est cum verè potet dici alterum factum non esse. nam altero facto verū est hoc aut illud factum nō esse.

In secundo oportet quod fiat vtrumque ut non cōmittatur: qui casus colligitur ex principio & ibi, animaduertēdum &c. Sed oppo. in primo nā pone quod neutru factū est, quia non impediuit eūtem: nec rem auocauit: ergo alterū factum nō est. ergo stipulatio cōmittitur. quod est falsū. Sed dic quod hoc est actum vt tunc non committatur: quod inspicitur: vt. j. de regu. iur. l. semper in stipulationibus. & sic ponitur, aut pro, &c: vt &c. j. de verbo. significi. s̄. p̄. Preterea quando neutrum fecit, vtrumque de promissis fecisse videtur: quia factum pro nō facto ponitur: & altero non facto quod facere debebat, cōmittitur stipulatio: altero nō facto quod facere non debuit, non committitur. Si autem habeas siue, non, plana est: & pone eadem exempla non impedire, & rem non auocare: & differt à sequenti: quia in ista oportet neutrum fieri: in sequenti, si quid eorum &c. vtrumque, ut non committatur stipulatio pœnalis.

a) Comprehensa sunt in secunda stipulatione: pura librum scribi, & fossam fodi. & si quid horum factum non erit, pœna centum. sed in prima econtra neutrum fieri.

b) Altero facto. i. obseruato, ut quia nō impedisti ire, licet rē auoces.

c) Factum. id est obseruatum.

d) Non ideo. immo altero facto, & altero non, vtraque est vera, scilicet alterum factum esse, & alterum factum non esse: ut statim subiicit, nam simul &c. quæ videtur huic literæ cōtraria. Sed dic quod non ideo est secunda vera, quia prima sit vera. nec cōtra prima vera, quia secunda vera sit: sed prima est vera, quia alterum est, & sic affirmatiuē. secunda est vera, quia alterum non est, & sic negatiuē. Sunt ergo veræ ambæ, ut subiicit: sed non vna propter alteram, ut hīc. Vel dic, licet sit prima vera, non tamen secunda est vera secundum intellectum stipulantium, qui neutrum fieri voluerunt. cum ergo alterum tantū est obseruatum, non est verum in neutro factum esse contra: & ideo pœna cōmittitur. & secundum hoc quod subiicit, nā simul &c. mutat quando non esset actū neutrum fieri.

e) Contraria sunt. id est esse videntur: vel id est diuersa: vel dic contraria, id est subcontraria, id est indirecto propter affirmationem quæ est in vna, scilicet illud aut illud factum esse: & negationem quæ est in altera, scilicet hoc aut illud factum non esse.

f) Quia cum. verè altero non facto, id est non obseruato quod faciendum erat: verum est hoc aut illud factum non esse: quia &c.

g) Sed ex aliquo. cum enim dixi, si illud aut illud nō erit: assumpsi significacionem ex aliquo, id est si in aliquo fieret contra committeretur stipulatio: non autem ex vniuerso vt committeretur tunc demum cum in vtroque fieret contra. erit ergo tota vera, scilicet vt stipulatio pœnæ committatur, ac si in vtroque cōtra esset factum.

h) Sicut. verè duæ contrariae possunt esse veræ, cum significatio non sumitur ex vniuerso, sed ex aliquo: vt supra: sicut econtra sunt ambæ falsæ quando sumitur ex vniuerso: & quod dicit, veluti, non est explicatiuum orationum repugnantia continentium, sed veritatis negotij indicatiuum: orationes verò repugnantes, id est contrariae. postea supponit ibi, nam & hoc falsum &c. & facit supra de condi. insti. l. si heredi.

i) Sunt. quando sumitur ex vniuerso significatio. Accursius.

k) Animaduertendum. resumit principium. Accursius.

l) Non fuerit. in primo casu. Accursius.

m) Factum non sit. contra quod promisit aliás enim non committitur stipulatio pœnalis. Vel dic non sit, scilicet quod fieri debuit,

ff. Infort.

scilicet neutrum, ut stipulatio non committatur pœnalis: ut subiicit, illius &c.

n) Illius. scilicet si illud aut illud factum non erit, quorum vtrumque fieri prius conuenierat, id est non fieri: quia non facere, factum est: ut non impedire eunt, nec rem auocare.

o) Huius. scilicet si quid eorum factum nō erit, cum plura fieri cōuenient. In aliis libris istud totū deest, huius autē, ut vtrumque fiat. & dic consequor vtrumque vel neutrū fieri, scilicet metu pœnæ, nam aliás cōmittitur pœna. Accur.

p) In illo. scilicet primo. & dic nō prodest, scilicet de iure mero secundū Azo. sed de æquitate secus: b) vt. s. si quis b) Displicet Bart. & Pau. hīc: & in. l. eadē. s. Cat. J. de verb. oblig.

q) Et sic in definita æquipollent vniuersali. & concord. c. ut circa in glo. super verbo, aliorum ecclesiastici corum in fi. extra de eccl. lib 6.

c) Displicet Bart. Pau. Cu. & Sos.

d) Ista lectura reproba. tur secundū Bart. Pau. Cu. & Sos.

e) Et malē. Bart. Pau. & So.

ideò tamen &c. & sic est contra. s. cūm ita. Sol. hæc corrigit illā, & vel considera contrahentium voluntatem secundū Ro. vt patet per positionem casus. & facit ad s. j. de verb. oblig. l. si quis ita stipulatus fuerit. x. & l. si ita qui stipuletur. & j. iudic. sol. l. cūm que rebatur. & s. de condi. insti. l. si heredi. Alij dicunt d) econtra quod est differentia: quia illa stipulatio, si hoc aut illud factum non erit, committitur in duobus casibus, scilicet si alterum tantū fiat, vel neutrū fiat: secus in alia, scilicet si quid horum factum non erit: quia in uno casu tantū committitur, scilicet si neutrum factum erit: secus si alterum fiat, alterum non. ergo exponunt quod dicitur hīc, illius scilicet si quid horum factum non erit. Item effectus, scilicet ad hoc ut committatur. & secundū primos & secundos est contra. s. ea. l. s. cūm ita. vbi nō sit illa de prædictis differentiis:

D) & æquiparantur quoad prædicta: sed soluunt quod corrigit. Vel ex voluntate contrahentium appetit, fuit actor contentus altero, vel non. Tu dicas idem in vtroque casu quoad has differentias: sed in alio assigna differentiam inter vtramque stipulationem, ut patet in positione casus.

q) Exprimit. id est exprimere videtur in hac response.

r) Comprehendere debet. ut sine dubio procedat actor.

Item si pater.] C A S V S. Titius ita scripsit in testamento suo, si aliquis mihi filius aut filia genitus fuerit, heres mihi esto: & si mihi filius aut filia heres non erit, Seius heres esto. & decepit: postea natus fuit ei filius ex vxore prægnante, & extitit ei heres. nunquid admittitur substitutus prædictus in aliquam partem? & certe secundum strictum ius ita distinguitur: aut dictus Titius intendebat per dicta verba testamenti non aliter esse heredem Seium, quam si neque filius neque filia sit ei heres: aut cūm haberet filium & filiam, voluit vtrumque heredem instituere: & siue alter heres futurus sit, voluit extraneum, id est prædictum Seium immiscere: siue neuter heres futurus esset, prædictum extraneum voluit substituere. primo casu, id est quando testator intendebat per dicta verba testamenti non aliter esse heredem Seium, quam si neque filius neque filia sit ei heres: non satis videtur declarasse voluntatem suam prædictam per dicta verba testamenti: quia si etiam filia sit heres, videtur per dicta verba substitutus admitti: quia aut filius aut filia non est heres. omnis enim disiunctiva est vera, cuius altera pars est vera: vt supra. proxi. s. sed debuisset ita dicere: si mihi neque filius neque filia heres erit, Seius heres esto. & tunc erit verum quod ipse intendebat, scilicet quod Seius non esset ei heres nisi filius & filia non sit ei heres. In secundo autem casu aut tertio bene habent effectum suum dicta verba testamenti, si quis mihi filius aut filia &c. quamvis autem ita dixerim de stricto iure in primo casu: tamen de æquitate ita est interpretanda sententia testatoris, scilicet vt siue filius siue filia nati ei fuerint, &

ille natus fuerit ei heres: Seius extraneus non admittatur nisi specialiter testator expresserit velle substitutum admitti si non essent ei heredes filius & filia. Viuianus.

a Declarauit. hoc ideo, quia si etiam filia sit heres, videtur admitti substitutus: quia filia aut filius non est heres. nam omnis disiunctio est vera cuius altera pars est vera, vt. s. §. vtrū. licet in fin. huius. l. contrarium statuit.

b Voleat. & hoc faciet. Accursius.

c Misere. id est adire: quod est extraneorum: vt instit. de here. qua. & differen. §. extranei.

d Non admittatur. licet fecus in stipulatio, vbi sufficit alteram partem disiunctio esse verā: vt s. §. vtrū. ibi, quia cū significatio &c. quae est cōtra. Solu. speciale hīc propter votum parentum: vt argu. C. de fidei- commis. l. cū accutissimi & de instit. & subst. l. generaliter. §. fin. & s. de here. insti. l. Lucius. ij. Accursius.

* procluius est sententia & paulo post, interpretandam. **S**i quis ita scriperit.] **C**ASVS. Titius in scriptis faciens testamentum ita in eo scripsit siue dixit: illis testibus q̄ testamētum meū signauerint, heres meus. x. dato. nunquid valet legatū? Et videtur q̄ non tū propter incertitudinē: vt instit. de leg. §. legari. tum quia in re sua videntur testes. Respon. tamen hīc quōd valet legatum: & est ratio, quia testes merentur legatum prædictum habere ideo quia seruunt testatori signando testamentum: & sic per consequens testamentum cōfirmatur per eorum subscriptionem: & non obstat illud quod dixi de incertitudine: quia corrigitur dictus. §. legari. in sequentibus. §. §. Item non obstat quōd videantur esse testes in re sua, quia non principaliter sunt testes in re sua: sed testamenti sunt testes: licet secundario sint testes in re sua. Viuianus.

e Signauerint. id est sigillauerint. & nota testibus item distantibus posse legari: vt hīc, &c. C. de testa. l. dictantibus. non autem scribentibus: vt. C. de his qui sibi ascrip. l. senatus consulto. Sed videbatur hoc legatum non valere, tum propter incertitudinem: vt instit. de lega. §. legari. tum quia in re sua est testis. sed respon. non principaliter in re sua, sed testamenti sunt testes, licet secundario in re sua. vt instit. de lega. §. legari. Item primum ratione incertitudinis corrigitur: vt ibidem not. institu. de lega. §. legari. Accursius.

f Quia ipsum. non est bona ratio, vt patet ex prædictis, nisi dicas quia meruit seruendo testatori in hoc: vt. s. pro socio. l. nec adiecit. cum seq. & licet eadem ratio sit in scribente, tamen ibi est alia ratio in contrarium, scilicet falsitatis timor: quia per eum facilius posset committi.

Qvædam sunt.] **C**ASVS. Legavi tibi equum meum, & decessi. Postea te deliberante vtrum velles legatum vel non, heres meus vendidit dictum equum, & tradidit alij postea tu dixisti te velle habere legatum. certè traditio facta alij per heredem, nulla reputatur. si autem repudiasses legatum, valet dicta traditio. quædam enim sunt in quibus res dubia est quantum ad effectum, sed ex postfacto retroducitur, & apparet quid actum est: vt fuit in dicto casu. Est & alijs casus vbi est hoc idem: pura legavi tibi de cem quæ habebam in quodam sacculo in scrinio, & decessi. postea te deliberante vtrum velles legatum vel non, heres meus mutuauit eam Seio. nam si quidem tu legatarius non repudiaueris legatum, imò ad te volueris pertinere: videtur nunc heres credidisse alienam pecuniam, id est tuam. & ita non valuit mutuum. si vero repudiaueris legatum, suā pecuniam videtur heres mutuasse Seio,

& sic repeteret per condictionem certi ex mutuo. Sed quid si dictus Seius cui heres mutuauit pecuniam legatam, consumpsit eam? Certè idem erit dicendum ex euentu: id est cum certi erimus te legatarium repudiasse, vel non repudiasse legatum. nam ex post facto dicendum erit aut suam aut alienam pecuniam credidisse heredem Seio. mutuū tamen vtroque casu cōsumptione reconciliatur: vt infra de fidei. si quis pro eod. §. si numeros. Viuianus.

g si res. id est species: vt differat à sequenti respō. Sed quo modo est dubia: imò recta via transit ad legatarium ignorantem: vt. s. de lega. ij. cūm pater. §. surdo. Itē & legatum esse certum est. sed respon. dubia est respectu finis vel effectus: quia fingitur retro nō valuisse, si postea repudiet: vt. s. de leg. j. legarius. §. j. & faciunt supra si cer. petal. proinde. & j. de manu. vin. l. iij. & ad Maced. l. sed Iulianus. §. quāquam. ibi, sed ab initio &c. & de nego. gest. cūm pater. & de sol. qui res. circa princip. & de leg. j. si mihi & tibi. in prin. &c. l. seruum [†] Adde lega filij. §. j. & l. si tibi homo tarium posse petere nē pro ipsa pecunia soltam. & sic largè vide per Bald. in l. 3. vlt. q. c. de leg.

Legatario repudiante fingitur res nunquam fuisse legatarij, sed semper heredi. Bartolus.

xvi. IDEM libro secundo Regularum.

Qvædam sunt in quibus res dubia est, sed ex postfacto retroducitur, & apparet quid actum est: vt ecce si res legata fuerit, & deliberante legatario eam rem heres alij tradiderit. Nam si quidem voluerit legatarius habere legatum, traditio nulla est: si vero repudiauerit, valet. Tantudem est & si pecuniam hereditariam legatam crediderit heres. nam si quidem non repudiauerit legatarius, alienam pecuniam credidit. i si vero repudiauerit, suā pecuniā credidisse videtur. Quid ergo si consumpta fuerit pecunia? Vtique idem erit ex euentu dicendum.

i Credidit. id est mutuauit.

k Vtique idem erit. quia aut suam aut alienam pecuniam credidisse dicendum erit. Azo. mutuum tamen reconciliatur consumptio: vt. j. de fidei. si quis pro eo. §. si numeros.

Qued pariter.] **C**ASVS. Quamvis tractatierimus de pariter mortuis supra eo. inter virum. & l. sequen. tamē & adhuc circa idem tractare volumus. & pono quosdam alios casus circa hoc, & est vnu talis: Mater dedit dotem Titio pro filia sua: & stipulata est dotem à marito sibi reddi mortua filia in matrimonio antē matrē. & postea cum matre sua simul decessit. nūquid ad heredē matris cōpetit aētio ex stipulatu pro dote? Et dicitur q̄ non: quia mater nō superuixit filia. Secūdus casus est: Titius dedit mihi dotem pro vxore mea quæ erat ei extranea, & postea fuit eam stipulatus à me sibi reddi mortua vxore mea in matrimonio antē mortē ipsius Titij. & postea ipse Titius decessit simul mecum viuente vxore mea prædicta, vel me viuēte decessit simul cum dicta vxore mea. nunquid transmitit ad heredē suum actionē de dote? Et respō. quōd non, vt dictum est in superiori casu. nam mater de qua ibi dixi, est extranea: vt instit. de here. quali. & dif. §. extranei. Tertiū casus est: Vxori mea prælegavi dotem suam, quæ erat. c. pone. eandem institui cum quibusdā alii, & ipsa postea simul mecum decessit. nunquid valet legatum vel institutio? Et respond. q̄ non, quia ipsa non superuixit mihi: vt. j. l. prox. ibi, in quibus casibus &c. nam & si heres vel legatarius testatori nō superuixat, non valet institutio vel legatum: vt. C. de cadu. tollen. §. pro secundo. Quartus casus est: Institui mihi heredes duos meos filios impuberes, scilicet Titium & Seium, & substitui pupillariter dictum Titium dicto Seio, non ecōtra. & postea ambo simul decesserūt post mortem meam. nunquid dicemus & præsumemus antē mortuū Seium, cui facta est substitutio, vt sic Titius fuerit ei heres, & sic idem Titium transmittat ad heredes suos etiam partem fratri? an vero dicemus contra: id est Titium non successisse Seio? Et respondet infra quōd Titius non videtur successisse dicto Seio fratri suo, cūm non appareat quis antē spiritum emisit. Quintus casus est: Institui mihi heredes duos meos filios impuberes, & eos adiunicem

adiuicem substitui, vel rogaui utrumque per fideicom. ut quicumque eorum prius moreretur, restitueret per fideicom. alteri partem suam hereditatis, & postea decessi, & postea ipsi simul decesserunt. nunc queritur, an etiam hoc casu quando simul perierunt, alter alteri heredes extitisse videatur ex dicta substitutione, vel ex dicto fideicommiss. vel relieto ab uno alteri, quasi ambo superuixisse videantur? Et respon. q non. nam cum non appareat quis ante spiritu emisit, non videtur alter alteri superuixisse. Alij aliter exponunt huius casus litera ut in ea no, & bene stat utraque litera. ^a Est & sextus casus. ad cuius evidentiā est notandum quod in quantitate patrimonij testatoris exquirēda ad sciendum si in ea habet locum lex Falcia. vel non propter legata quae reliquit, spectatur tempus mortis ipsius testatoris. vnde si postea crescent bona vel decrescant, non prodest vel nocet legatariis: vt infra ad legem Falcidiā le. in quantitate. cum similibus quae ibi notaui. Pone ergo quod Titius habens plures seruos fecit testamētum, & instituit sibi heredem, & reliquit multa legata, ita quod potest dubitari utrum habeat locum lex Falcidiā vel non: & postea decessit, & cum eo simul decesserunt quidam ex dictis seruis, puta in quadam nauī. certe presumimus seruos prius mortuos esse quam dominum, & sic ad excludendam Falcidiā non computantur dicti serui cum domino mortui, quasi fuerint in bonis eius domini tempore mortis eius, & hoc dicit cum duabus. l. sequen. Viuianus.

^b Falsum id est. Continu.

^a Tractamus. melius dixisset, tractauimus. s. eo. l. si inter, & l. qui duos. per totam. l. & maximē in illo. s. si maritus. Azo.

^b stipulata esset. sub conditione si filia in matrimonio decesserit viuente matre. vel dic ut dixi in contrario. s. eo. l. qui duos. s. pe.

^c Reddi. si supereret scilicet mater, secundū R.

^d Et simul. & sic non superuixit mater.

^e Non esse commissam. fortè hodie econtra, quia ab heredibus possunt hodie incipere actiones: vt. C. ut ac. ab here. & contra here. l. i. imò nec hodie: quia non potest dici decessisse existente conditio, imò defecisse: quia filia non decessit in matrimonio viua matre. alias contra. vt. inst. de verb. oblig. s. ex conditionali, & facit supra de do. inter vi. & vxo. cùm hic status. s. si ambo.

^f stipulatus est. sub conditione simili superiori, scilicet si mulier in matrimonio decesserit viuente stipulante, vel dic ut supra eo. l. qui duos. s. penul.

^g Cum marito. hoc casu sine dubio non transmitit ad heredem: cū conditio defecerit stipulationis, quia non decessit mulier in matrimonio, imò maritus.

^h Transmittat. Respon. non, ut in superiori casu. nam & mater de qua ibi dicitur, est extranea: vt. inst. de her. qua. & dif. s. extranei.

ⁱ Dem est. vxori. à marito heredi institutæ cum aliis. nam cùm non superuixerit instituta, nec institutio nec prælegatum valet: vt. C. de cadu. tollen. l. vnic. s. pro secundo, & infra le. prox. & sic conuenit cum prædictis.

^k Ed & in illo. pupillus. non necessarius, quia emācipatus erat: vt differat à sequenti casu. & secundum hoc dic substitutus, scilicet vulgariter, vel per fideicommiss. vel dic quod hic fuit & ipse in potestate, & substitutio fuit pupillaris. & differt à secundo, quia hic alter tantum alteri, ibi vicissim ambo fuerunt pupillariter substituti. & pro hoc facit quod dicit, frater fratri: quod est in pupilli tantum, non in vulgari: vt inst. de vulga. substi. in prin.

^{ff} Infort.

^l An contra. id est non.

^m si duo. cùm ambo essent in potestate: sed in superiori alter tantum, vel dic ut ibi.

ⁿ Videantur. scilicet testatori ex vulgari, quasi quilibet videatur superuincere. & quod subiicit, alter alteri, scilicet ex pupillari. Item quod subiicit, hoc est, sub. simile querendū, si inuicē &c. vel dic quod fuit expositio illius, vel alter alteri. nam quia fideicommissarius habet de manu heredis iura sua, videtur quodāmodo ei esse heres.

^o In quibus. scilicet omnibus supradictis.

^p Non videtur. unde videantur vitiari substitutiones, & dotium lucra, & substitutiones, & stipulationes: vt hīc, & supra. l. quod de pariter. & l. idem est.

^q sed & circa. planum est. Accursius.

^r I cognatis.] CASVS.

^s Habebam multos qui erāt ex cognitione mea inter quos erāt quidam qui erant mihi cognati per adoptionē, ut quia erant adoptati à patre vel ab aucto meo, vel pro aucto. feci testamentum, & legavi cognatis meis c. pone. postea prædicti cognati per adoptionē, desierunt esse cognati per emācipationem de eis factam, & sic nihilominus remanserunt in ciuitate, & postea decessi. & sic repetitur quod erāt mihi cognati tempore testamenti mei, &

non tempore mortis: nunquid venient ad legatum cum aliis cognatis? Et dicitur quod sic. Sed econtra si quis tempore testamenti mei non fuit mihi cognatus, sed postea tempore mortis meæ inuenitur mihi esse cognatus, puta quia fuit arrogatus post testamētum, multò magis cōsequetur legatum, quam superiores qui tempore testamenti erant cognati, & non tempore mortis. & idem est si legarem cognitioni meæ. Viuianus.

^t si cognatis. Pone casum secundum R. in cognitione naturali: & dic desierunt, scilicet per deportationem. & quod dicit, in ciuitate maneant: dic tempore mortis, quia sunt restituti. Item quod dicit, cognati enim fuerunt tempore testamenti: sub. & tempore mortis. alias si non essent restituti, non caperent: vt. j. de his quae pro non script. l. iij. ij. respon. Sed huic positioni multum obstant primo. C. de here. insti. l. j. sed ibi non erat restitutus, hīc sic. Item ob. insti. de capi. de. s. quod autem. vbi etiam reuersus in pristinum statum, non recuperat ius cognitionis. sed solue, speciale in legato de quo hīc dicitur: quia naturalem causam habet: vt. s. de capi. de l. legatum. Vel ibi fuit manumissus qui seruus fuerat factus: hīc autem in integrū restitutus qui fuerat deportatus, arg. C. de sen. paf. l. j. Item ob. huic positioni: quia infra dicit, facilius: quod est absurdum, quod ille facilius capiat, qui tempore mortis tantum est cognatus, quam qui utroque casu, scilicet testamenti & mortis.

Item ob. quod dicit, cognati enim &c. quasi dicat: licet non tempore mortis. similis lectura & subauditio. s. si quis cau. sed & si quis ibi damnato &c. Vel pone secundo casum in cognitione naturali: sed non in facto non capaci, hoc modo: Legavi fratri Titij, & Titius me viuo decessit. nam licet desinat Titij frater esse: quia tamē omni tempore capax fuit, admittitur. & secundum hoc in prima parte tempore testamenti tantum fuit cognatus, & non mortis. in secunda tempore mortis tantum, quando confirmantur relicta, ut iam non mutetur arbitrium: vt. C. de sac. san. eccl. l. j. & ideò dicit facilius. idem in non capace, vt sufficiat si sit capax tempore mortis tantum, vel tempore existentis conditionis relictis: vt supra de leg. iij. l. si deportati. in prin. & infra de cōdit. & demonst. l. eum qui polt. & j. de fideicomis. liber. l. generaliter. s. si homini

libero. & j. de lega. prostan. l. interuenit. & j. de dona. cau. mor. l. in mortis. & j. de iure fisi. l. iij. §. j. ibi, quando autem &c. secus si esset tempore testamenti tantum: vt eo. §. de iure fisci. Vel pone in cognatione ciuili, quae sit adoptione: vt in secunda parte. l. & definit per emancipationem, vt in prima, de qua cognatione habes. §. de adop. l. qui in adoptione. & j. de gradil. nō facile. in §. & secundum hāc nil ob. sed prout dixi capacem tēpore mortis capere, licet nō tempore testamenti, est cōtra regulam Catonis: b. vt. j. titu. iij. l. j. Solu. illa intelligitur cūm legatū deficit ex persona relinquentis, vel propter rem relictam: aliud si ex persona legatarij: vt dictū est. licet R. aliter dicat. Item nō ob. quod dicitur institu. de lega. §. an seruo. quia ibi propter personam legatis & legatarij mixta cōsideratione habita dicitur nullum. & eodē modo respon. C. de lega. l. seruis. in fine. vel vt ibi. Item non obstat hīc institu. de hered. quali. & differen. §. in heredibus autem. & s. de heredi. institu. l. si alienum. §. j. vt ibi dixi. Item nec ob. s. de lega. iij. l. peto. §. fina. vt ibi dixi. & facit C. de testa. l. neque. & infra de condit. & demonst. l. falsa demonstratio. & supra de legatis. iij. l. si ita quis in testamento. §. fin. sed quidam habent pro lege, sed non oportet.

^a Cognatis. facit. s. eod. l. ij. & j. l. prox.

^b Cūm senatus.] CASVS. Omnia collegia sunt illicita, nisi coierint ex autoritate senatorum vel Cæsar. vel illa quae coierūt autoritate Cæsar. vel senatorum, bene sunt licita, & illis potest legari, & legatum capient. Si autem legetur illicitis collegiis, non valet legatum, nisi legetur singulis eorum qui sunt in collegio illico. nam tunc dicti singuli admittuntur ad legatum quasi certi homines, & non quasi collegium. & facit optimē. j. de colle. illi. l. iij. §. in summa. Viuianus.